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Léto se přehouplo do září a nastal 
čas rozloučit se s prázdninami. Po-
slední den před novým školním ro-
kem nás přijel pobavit šašek Viky. 
Na začátku akce si s námi pohrálo 
počasí. Nad celou Českou republi-
kou byly jen tři malé mraky. A jeden 
z nich zrovna nad Velkým Újezdem. 
Těsně před začátkem show se naší 
obcí přehnala průtrž mračen. Nála-
du nám to ale nepokazilo. S menším 
zpožděním jsme započali zábavu ve velkém stylu. Šašek Viky se překonával a roz-
dával radost a dobrou náladu během celého dvouhodinového vystoupení. Děti se 
výborně bavily a i dospělí se nechali strhnout skvělou atmosférou. Bonbóny létaly 
vzduchem, zpívalo se, tancovalo. Na závěr byla aktivita dětí odměněna zmrzlinou. 

Marek Navrátil

16.4. proběhlo posezení seniorů (v ZŠ. Vystoupil Honza Mlčoch s písněmi Karla Gotta.

26.8. slavnostní otevření skateparku, který městys vybudoval s částečným využitím 
finančních prostředků z dotačního titulu Ministerstva pro místní rozvoj ČR. Skatepark 
se nachází v zadní části fotbalového areálu vedle multifunkčního hřiště. Je zpřístup-
něn široké veřejnosti za podmínek stanovených provozním řádem.

 Loučení s prázdninami

 senioři
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PLÁNOVANÉ AKCE DO KONCE ROKU 2023:

20.10. Večerní pochod 47. ročník
25.10. Lampionový průvod
28.10. Drakiáda
24.11. Přednáška „Na Srí Lanku přes Dubaj“
2.12. Vánoční hodování včetně rozsvícení vánočního stromu
3.12. Mikulášské odpoledne v ZŠ
31.12. Silvestrovské setkání u kamenné boudy na Bělé

Ráda bych touto cestou poděkovala kape-
lám, které nám zahrály v rámci Velkoújezd-
ského hudebního léta, a také Vám všem, 
kteří jste přišli posedět, poslechnout dob-
rou muziku a hlavně podpořit své příbuz-
né, sousedy a kamarády. Postupně jsme 
Vám totiž představili hudební skupiny, ze 
kterých alespoň jeden člen žije ve Vel-
kém Újezdě nebo z něj pochází.  
Náměstí se po nekonečně dlouhé zimě 
a nevlídném jaru opět zaplnilo 17. června, 
kdy hudební léto odstartovala kapela Accent 
se známými rockovými hity.
15. července jsme tu měli dokonce mini 
festival, kdy se během jednoho odpoled-
ne na pódiu vystřídaly rovnou tři skupiny: 
poprocková Kočka v prášku,  punkrocková 
We are here a nakonec zahráli slavné šlágry 
naši milovaní Vampíři.
16. září jsme letošní sérii úspěšně uzavřeli 
s country kapelou Dallas.
Již teď se můžete těšit na příští ročník.

Adéla Hanáková

 VeLkoújezdské hudební Léto
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MILADA GALÁSKOVÁ

Během letošních hodů v neděli mohli zájemci v klubovně na náměstí strávit hezké chvíle na 
zahrádkářské výstavě. Výstava, kde ústředním tématem byly různě naaranžované květiny, 

byla obohacena obrázky s rostlinnými motivy paní Milady 
Galáskové. Paní Galásková si přišla naše dílo prohlédnout 
a napsala do návštěvní knihy milý vzkaz. „Tato pěkná výstava 
květinek byla doplněna mými obrázky, které maluji pro radost 
a spokojenost ve svém stáří. 88letá babička, rodačka 
z Velkého Újezda. Děkuji všem, co se na výstavě podíleli.“                                                                                                                                       

Paní Galáskovou, která stále žije ve Velkém Újezdě se svou 
rodinou, jsem měla možnost navštívit a u kávičky jsem si 
prohlédla několik sešitů plných obrázků. Dozvěděla jsem 
se, že maluje od mládí, o tom svědčí její první nejvzácnější 
sešit. Později péče o rodinu a starosti se stavbou domu jí 
vzaly všechen volný čas. Ke svému koníčku se vrátila až 
v poslední době. Barvičkami zachycuje to, co my jednodu-

še fotíme. Nejčastěji jsou to květinové motivy, má ráda růže nebo kopretiny. Nechybí ani 
portréty nejbližších či újezdský kostel.                                                                                                                                         
Paní Galásková se mi také pochlubila, že byla krátce zaměst-
naná v Zoře. Tam ručně malovala obaly čokoládových figurek 
a různé reklamní a dárkové předměty určené 
převážně na export. Šlo o zajímavou práci, 
která jí přinášela potěšení. Starší generace 
si ji určitě pamatuje jako průvodčí autobu-
su. Na tuto práci také ráda vzpomíná. Tehdy 
ještě jezdily vlečky zapojené za autobus, aby 
dopravily do cíle více cestujících. Nad přího-
dami z té doby mladí posluchači jezdící všude 
autem jistě nevěřícně kroutí hlavou. 
I my děkujeme za krásné obrázky 
a přejeme hodně zdraví a mnoho pěkných 
chvilek s barvami a štětci.     

                                                                                                   
Jana Kleinová

 ŠikoVné ruce naŠich spoLuobčanů
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PRAMEN A KAPLIČKA SV. ANTONÍČKA

Dnešní výlet bude krátký na km.  Cílem je magické místo skoro „za humnama“.  
Vše o historii pramene, kapličky sv. Antonína a okolí naleznete v knížce pana Josefa 
Richtera Kulturní památky Velkého Újezda I. a Žibřidě 1/2022, kde je historie místa 
a kapličky podrobně a skvěle popsána.    
Účelem tipu na výlet k prameni sv. Antoníčka je vás seznámit, jak se k pramenu do-
stat, neboť tam nevede žádná značená cesta. Také v registrech studánek a pramenů 
jsou uváděny nesprávně různé obce, jejichž součástí by pramen sv. Antoníčka měl 
být.
Nejdříve vás seznámím s tou jednodušší cestou. Dojedete do Staměřic na parkoviště 
u motorestu. Cesta dále vede na sever po červené značce a asi po 385 metrech se 
stezka lomí vlevo podél dálnice (cesta je výš než dálnice) směrem na západ cca 400. 
Poznávacím znamením pro další odbočku vlevo je dálniční cedule, kterou uvidíte ze 
zadní části (jdete v protisměru dálnice) a po vyšlapané cestě pokračujete do lesíka. 
Mezi stromy v údolí potoka, který je přítokem Říky, spatříte stavbu kapličky a pramen. 
Další možností je dojít k vrchní pile a po červené turistické značce si projít naučnou 
stezku až k prameni Panenky Marie a dál pokračovat po toku Říky až se dostanete 
pod dálniční nadjezd, pod kterým projdete a pokračujete rovně směrem na Staměři-
ce cca 400 m a jste u cíle. Myslím, že rodilým občanům bude stačit jen mrknout na 
mapu.  
Stačí kliknout na https://mapy.cz/s/mudazugede
Souřadnice pro navigace 49°33‘53.0“N, 17°30‘10.2“E

Co zažijete? Oázu klidu a krásy přírody, ne-
skutečnou magickou energii místa se sviště-
ním aut na dálnici spolu se zpěvem ptactva 
v korunách stromů. Zjistíte, že příroda si umí 
poradit za každé situace. Pramen chrání pro-
ti zanesení kaplička, o kterou se dříve staral 
spolek Antonínů z Velkého Újezda, Staměřic 
a okolí. Spolek Antonínů se u pramene pravi-
delně scházel na svátek sv, Antonína.  Roku 
1957 spolek stavbu kaple zvýšil, nově ji po-
kryl, odvodnil okolí a vybudoval nový odtok 
z pramene vyvěrajícího z kapličky. Zpráva 
o tom je zazděná v mosazném pouzdře ve 
štítu kapličky. Dnes se o pramen a kapličku 
vzorně starají občané ze Staměřic. Na kap-
ličce si můžete také přečíst pověsti ke stavbě 
kapličky.

 TIP NA VÝLET



V krátké době jsem byla u pramene 2 x a určitě ne naposled.
Při první návštěvě mě napadlo, že je škoda, že na dálnici není u pramene odpočíva-
dlo. Nyní jsem vděčná, že na žádné mapě není ke kapličce značená cesta, což dává 
místu tajemno, a také slouží k zachování kouzelného místa pro další generace naše-
ho regionu.
Na mapě studánek ekologického institutu Veronica jsem našla složení vody pramene. 
Vodu  zde nazývají minerální. Rok rozboru uveden však není. 
Shrnutí: velkou část roku pitná
Vodivost 292 µS/cm; pH 6,35; vápník 26; hořčík 15; KNK4,5 2,8 mmol/l; železo 
0,44; amoniak 0,2; dusičnany 0,3; dusitany 0,00; chloridy 0; fosforečnany 0,04; 
SiO2 32 mg/l; CHSKMn 0,2 mg O2/l. Starší rozbor výtečné vody by potřeboval aktu-
alizaci.
Přiznávám, že jsem vodu ochutnala a je vynikající. Článek píšu týden od poslední 
návštěvy pramene.  
Děkuji Marušce Dostalíkové, že mě vzala s sebou na její oblíbené místo.

Alena Boyková 

czech tour 2023
Sportovní pořady moc nesleduji, ale tři červencové týdny odpoledne trávím u televize. 
Jede se přeci Tour de France (TdF), slavný cyklistický etapový závod. Obdivuji nadlid-
ské sportovní výkony, mám svého favorita, raduji se s ním z každé vyhrané etapy a je 
mi líto, když mu uniká žlutý dres. Tour ale není jen o sportu, obohacuje nás i o krásné 
záběry na krajinu, hory, moře, města, historické objekty, obohacuje nás o nadšení lidí, 
kteří si udělali čas a přijeli pozdravit peleton. 
Když jsem se dozvěděla, že se na Moravě pojede čtyřetapový cyklistický profesi-
onální závod Czech Tour 2023 a druhá etapa Olomouc - Pustevny povede kolem 

Velkého Újezda, věděla jsem, že musím být 
u toho. Vždyť letos na startovní listině ne-
bude chybět čtyřnásobný celkový vítěz TdF 
Chris Froom z Israel - Premier Tech a své 
zástupce v závodě budou mít úspěšné stáje 
jako Jumbo - Visma nebo Bora - hansgrohe.
V pátek 28. července před polednem jsem 
stála s několika dalšími nadšenci u odboč-
ky z Újezda na Daskabát připravená mávat 
a fotit. Právě přestalo pršet.  Nejdřív proje-
lo vozidlo časomíry, pak doprovodná vozidla 
s náhradními koly.  Peleton kolem nás pro-
frčel, že jsem sotva stihla něco nafotit, a to 
cyklisty čekala několika hodinová „štreka“ až 
na vrcholky Beskyd. Příští rok se nás u silni-
ce snad sejde víc, závodníci i pořadatelé si to 
určitě zaslouží.

Jana Kleinová
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VýLet do bratisLaVy

Dne 20. května 2023 jsme se po covidové pauze dočkali dlouho očekávaného a pláno-
vaného zájezdu do Bratislavy, který připravila a organizovala paní Ing. Jana Kleinová, 
členka zahrádkářského svazu. Účast byla stoprocentní, každé sedadlo v autobuse ob-
sazené ať už zahrádkáři či jinými zájemci z obce i okolí. Naše bezpečnost byla svěřena 
do rukou řidičů pana Jaroslava Korhoně a jeho syna Martina. Z Velkého Újezda jsme 
odjížděli v brzkých ranních hodinách, a to v 4,45 hod. Po cestě jsme přibrali ještě něko-
lik cestujících a v Přáslavicích pana Ivana, který strávil v Bratislavě několik let a nabídl 
se, že nás městem provede. Cesta ubíhala velice dobře, a i počasí se zdálo příznivé 
přesto, že několik předešlých dní bylo deštivých. Po příjezdu do hlavního města Sloven-
ské republiky směřovaly naše kroky na Bratislavský hrad, který sice není tak majestátní 
jako náš Pražský hrad, ale v současné době je již zcela opraven i s pěknou zahradou. 
Z hradeb je pěkný rozhled na celé okolí, zvláště na Dunaj a most Slovenského národ-
ního povstání. Po prohlídce hradu se zajímavým výkladem našeho průvodce jsme sešli 
do historické části Bratislavy. Prohlédli jsme si zajímavou věž Dómu Sv. Martina, která 
má na špici věže nikoliv kříž, ale korunu uherských králů. Poté 
jsme se zastavili u památníku zbourané židovské čtvrti a syna-
gogy, která musela v 70. letech minulého století ustoupit stavbě 
výše zmiňovaného mostu, jež byl a do dnešních dnů je chloubou 
hlavního města. Při té příležitosti si člověk uvědomí, jak je lidské 
žití pomíjivé a i to, co vytvoří, jednou zanikne. Většina obyvatel 
této židovské čtvrti byla odvezena do koncentračních táborů, po 
válce se vrátil jen zlomek z nich. Je až k neuvěření, jak jeden 
mocichtivý člověk dokázal v lidech vyvolat takovou nenávist ke 
svým bližním a jak mnoho lidí této manipulaci podlehlo. Já jen 
věřím, že většina z nás se z této špatné historie poučila a spo-
lečně dokážeme podobným manipulátorům vzdorovat.  Dále jsme se procházeli pěší zó-
nou a obdivovali opravené historické budovy, restaurace se zahrádkami, které ráno byly 
z větší části ještě zavřené, míjeli jsme další pěkná prostranství a vtipné sochy, u kterých 
se fotilo mnoho turistů. Průvodce nás také zavedl ke Grasalkovičovu paláci, který je 
v současné době sídlem slovenských prezidentů.  Nakonec naše společné kroky smě-
řovaly k nábřeží Dunaje, až jsme přišli k impozantnímu pomníku Milána Rastislava Šte-
fánika v nadživotní velikosti. Tento velmi nadaný astronom, vědec, letec a politik patřil 
ke třem významným osobnostem, které se zasloužily o vznik Československé republiky 
v roce 1918. Tady skončila naše společná prohlídka a do odjezdu vyhlídkové lodě Pre-
šov ke hradu Děvín jsme si užívali osobního volna. Cesta lodí na horní palubě byla díky 
slunečnému počasí velmi příjemná. Protože v předešlých dnech vydatně pršelo, hladina 
vody byla vysoká, a i šířka Dunaje nás v mnoha místech překvapila. Po hodině a půl 
jsme vystoupili pod Děvínem a většina z nás ještě zdolala nejvyšší bod hradu i s mnoha 
schody. Za odměnu nám byl krásný výhled na soutok Dunaje a Moravy a dalekou okolní 
krajinu. V 18 hodin byl stanoven odjezd k domovu s milým překvapením návštěvy ve 
Velkých Pavlovicích, kde si zájemci mohli zakoupit v rodinné firmě výtečná vína a také 
jsme dostali několik lahví na degustaci. A protože se výlet velice vydařil, dobře zásobo-
vaní účastníci vytáhli z batohů lahodné nápoje na dobrou náladu a zpáteční cestu jsme 
strávili při zpěvu a humoru. A věřte, měli jsme mezi sebou opravdu skryté talenty. Díky 
všem za pěkný a vydařený zájezd.                                                                                                                           
                                                                                                                                     Eva Krcháková



 
K újezdskému létu již po mnoho generací neodmyslitelně patří hody. Tradice zůstala 
zachována i letos, a tak jsme se tři dny mohli veselit, zpívat, tancovat, vozit na kolo-
točích, setkávat s přáteli a rodinou, ale i duchovně rozjímat.
Újezd je rozrůstající se obec se spoustou dětí, proto jsme se na ně v programu snažili 
myslet. Připravili jsme tedy hravé sobotní odpoledne s pestrými stanovišti. Třešnič-
kou na dortu byly obličeje zkrášlené Janou Kamarádovou. A umění neumění, malůvky 
vzaly za své při řádění v pěně, kterou již tradičně nastříkali naši hasiči. Legrace pře-
ce musí být! V neděli nejen drobotina žasla nad triky a dovednostmi žongléra Honzy 
Hlavsy z cirkusu LeVitare. Vybalancovat na obličeji lavičku či jízdní kolo asi jen tak 
ledakdo neumí…
Dospělí návštěvníci hodů mohli každý den posedět, popít, poklábosit, či dokonce “za-
trsat“ na náměstí za hudebního doprovodu mnoha osvědčených kapel (Vampír, Da-
llas, LIFBand). 
Hodové veselí vyvrcholilo v neděli, kdy pomalu jeden neví, kam dřív skočit. Vybí-
rat jsme tak mohli z návštěvy zahrádkářské výstavy, mše, prohlídky krypty, z kon-
certu duchovní hudby, lunaparku, jarmarku, z předvádění středověkých řemesel či 
z pokoukání na ladné pohyby orientálních tanečnic. Kdo udělal pár kroků dál, navštívil 
třeba muzeum zemědělských strojů nebo nově otevřenou výstavu v bývalé sirkárně.
Věřím, že jste si hodování užili. Vždyť i to sluníčko se radovalo s námi, žádný mráček 
na nebi se nekonal, tak doufám, že nebyl ani u Vás na zemi…

PODĚKOVÁNÍ

Děkuji zaměstnancům městyse za přípravu náměstí a další úkony, které 
s hody nutně souvisejí (např. vyúčtování), panu starostovi pak za podporu akce a re-
alizaci oblíbené tomboly. 
Dále musím zmínit všechny spolupořadatele, díky kterým je program tak nebývale bo-
hatý. Děkuji proto panu Sašovi Macháčkovi, zahrádkářům, sokolům, hasičům, místní 
farnosti a panu Luďkovi Svítkovi.
A pokud jste zavítali na Oderskou ke kapličce Panny Marie Lurdské, jistě jste se poko-
chali její nádhernou květinovou výzdobou, osvětlením či novým nátěrem. Za to vdě-
číme panu Vladimíru Janotovi a zahradnictví Kováříkových.
Na závěr pak patří slova díků Vám všem, kteří jste na hody zavítali a zůstáváte jim 
stále věrní.

 
Michaela Janotová
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VÝTVARNÁ DÍLNIČKA

Na sobotní hodové odpoledne připravili členové kulturní 
komise hry pro děti.  Jedním ze stanovišť na náměstí by-
la výtvarná dílnička. Děti dostaly kartičky tvrdého papíru 
a měly na ně namalovat něco, co může být na velkoújezd-
ském náměstí, nebo něco, co by si tam přály mít. Obrázky 
se potom ostřihly, nalepily na špejli a zapíchly na panel, kde 
kulisou byla velká panoramatická fotka náměstí s kostelem.
Děti do malování daly všechen svůj um, těm menším pomá-
hali rodiče nebo sourozenci. Nakonec jsme odnášeli panel 
s 56 zapíchnutými obrázky lidí, zvířátek, kytiček, stromů, do-
mečků, dopravních prostředků, někdo nepodepsaný namalo-
val čerta. Líbila se mi čtyřbarevná kočička od Anety, Míša namaloval autobus s panem 
Pacákem, Jindra by si přál mít na náměstí kašnu s vodotryskem, Aša si pohrála s bar-
vami a nakreslila kytičku schovanou v duhovém domečku, Jarda má enviromentální 
cítění,na špejli přilepil obrázek kontejneru na tříděný odpad. 
Příští rok můžeme panel „oprášit“ a děti dál oživí náměstí.

Jana Kleinová

VÍC NEŽ MED

V rámci hodové neděle se uskutečnila první z 5 akcí spolku Včelín s názvem Víc než 
med. Včelí produkt – med – zná asi každý. V rámci krátkého kvízu jsme ale zjišťovali 
naše znalosti i o jiných včelích produktech – o poměrně známém propolisu, o mateří 
kašičce, o vosku, ale také o méně známém včelím jedu nebo o pylu perga. Náš no-
vý stánek byl doplněn ukázky těchto produktů a prvních 30 účastníků kvízu dostalo 
malou odměnu.
Příště nás můžete navštívit na hodech v Oseku nad Bečvou nebo na mezinárodní vče-
lařské výstavě Hanácká včela v Olomouci na začátků října. Poté putujeme do střed-
ních Čech.
          

Jana Švarcová
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HODOVÁ VÝSTAVA
Po několika letech jsme opět uspořádali hodovou výstavu v klubovně v radnici. Členky 
výboru pod vedením Olgy Solařové připravily a nainstalovaly „exponáty“, které z na-
šich zahrad, zahrádek a dvorků přivezl Jarda Klička a v pondělí pak zpět na původní 
místa odvezl  Svatek Klein. 
Výstava měla několik „tematických sektorů“. Alba a jednot-
livé zarámované obrazy, které namalovala a zapůjčila paní 
Milada Galásková, byly příjemným překvapením jak pro nás, 
tak i pro návštěvníky. Byly na nich převážně květiny a ovo-
ce. Další stůl obsadila ukázka toho, co jsme vypěstovali na 
zahrádkách, a to hlavně zelenina, neboť současné léto ne-
přálo ovoci, aby dozrálo v potřebném čase. Malá ukázka do-
svědčila, jak konzervujeme své některé výpěstky. Místností 
voněly i nejznámější bylinky, které pěstujeme a používáme 
při kuchtění. Stůl s nádhernými kaktusy byl doplněn různý-
mi nádobami a miskami osazenými netřesky a sukulenty. 
Protože květ kaktusu má velmi krátký život, kaktusky v kvě-
tináčích jsme doplnily fotografiemi jejich květů. Pěkným nápadem byla „Kočičí kavár-
na“. Tu navštívily dvě keramické kočky. Na stolečku byly kávové hrníčky s podšálky, 
na nichž byly namalované rovněž kočičky.
Na další stoly jsme naaranžovaly různé květiny, které pěstujeme. Vše bylo doplněno 
sušenými květinami a našimi dalšími výrobky - dekoracemi, které krášlí naše před-
zahrádky a dvorky, kde je potom radost posedět. Dle reakcí návštěvníků se výstava 
líbila.

  

 zahrádkáři



Rostliny ve stresu křičí?!
V novinách, jejichž pravidelnou odběratelkou jsem už dlouhá léta, jsem onehdy četla 
článek o „mluvících – křičících“ rostlinách. Biologové v Izreali vyzkoumali, že pokud je 
rostlina v klidovém režimu, mlčí. Jakmile je však vystavena stresu – například pokud 
trpí dehydratací, tedy absencí zavlažování, nebo např. ulomením některé své části, 
vydává určité zvuky, cituji: „v průměru až kolem čtyřiceti kliknutí za hodinu, slyšitel-
ných v okruhu více než jednoho metru“. Vědci pokračují ve výzkumu, aby zjistili další 
fakta, třeba jak zvuky vznikají apod.  
Tato zpráva mi připomněla jednu myšlenku, která se mi kdysi honila hlavou. 
Květiny a rostliny vůbec mám moc ráda, takže se jimi co možná nejvíc obklopuji. 
A to jak těmi venkovními, tak i pokojovými. Bydlím ve starém domě, který má některé 
zdi ještě původní, okna kuchyně a dalších dvou místností mají tedy vnitřní parapety 
hluboké téměř padesát centimetrů. To je pro mě ta nejlepší příležitost zaplnit je (bo-
hužel někdy až přeplnit) rostlinkami.
A jak tak sedím doma, lelkuji, přemýšlím bůhví o čem, kochám se květinkami, přišlo 
mi na mysl, jak by bylo nádherné, kdybychom s květinami nějakým způsobem mohli 
komunikovat. Ano, můžeme na ně mluvit, ale je to bez jejich odezvy. Venku můžeme 
mít jakousi iluzi toho, že nás vnímají a odpovídají pohybem, což je způsobeno prou-
děním vzduchu. Ale co ty domácí v našich pokojích? Bylo by fajn, kdyby na nás občas 
lístečkem zamávaly, nebo zakývaly celým svým tělem, daly by tím najevo, jak se jim 
daří, a docházelo by mezi námi k bližšímu kontaktu.  
Ale ne vždy u nás prosperují dobře, to když trochu hapruje moje a manželova péče 
o ně. Takže se stává, že takovou rostlinku, která chřadne, přemístím do tzv. izolace 
a tam se o ni starám se zvýšenou péčí a je pod mou bedlivější kontrolou. Párkrát se 
mi už stalo, že květina, ze které nezůstávalo téměř vůbec nic viditelného, snad jen 
kořínky, se začala po nějaké době, když jsem její uzdravení považovala za marné, 
„vetit“. Uviděla jsem první malinkatý lísteček a přibývaly další a další. Beru to vždy 
jako tu největší odměnu, když se mi něco takového povede a rostlinka zase ožije 
a prospívá. Své oddělení JIP pro poškozené a chřadnoucí květinky mám na parapetu 
v chodbičce, která slouží jako vedlejší východ z obytné části domu na dvůr, kde jsou 
patrně pro moje pacientky příhodnější podmínky - chladnější a vlhčí ovzduší oproti 
původnímu stanovišti. Tady je malá ukázka:     

 
  
  Květiny v procesu léčení

    
 

     
                          Vyléčené květiny
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Šneci - domkaři 
– občas taky něco spasou, ale kdo by se na ně zlobil, když jsou tak elegantní?

Věra Bednaříková

Toto zvířátko jsem u nás viděla poprvé,  
je to kudlanka?



Na letošních hodových slavnostech patřil jeden z prodejních stánků i členkám Sklubu. 
O výpěstky kaktusů, netřesků a sukulentů byl velký zájem. Snad se líbily i obaly, do 
kterých jsme květináčky s rostlinkami umístily. Při jejich výrobě jsme využily a zrecy-
klovaly  pomocí sádrových obvazů, nebo betonových směsí původní obaly od různých 
zakoupených výrobků a zboží. „ODPAD? NIKOLIV! ZAJÍMAVÝ A FUNKČNÍ OBAL…“

Věra Bednaříková
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  skLub



-19-

MÁKY

Kdo se nejel nebo nešel v červnu podívat na roz-
kvetlé makové pole u Bělé, ten může litovat. Na po-
li pomalu odkvétal mák s růžovými květy, ten, který 
se pěstuje, abychom si mohli upéci makové buchty.  
U cesty v širokých pásech nás přivítala záplava čer-
vených květů. Šlo o divoký mák vlčí a proč jej tam 
zemědělci pěstovali? To byla otázka.  Spojila jsem se 
s agronomem Petrem Dobešem z Moravské zeměděl-
ské, a.s. se sídlem v Prosenicích, která toto pole ob-
hospodařuje. Vysvětlil mně, že v pásech na kraji pole 
(v obratích) vyseli pokusně červeně kvetoucí ušlechti-
lou odrůdu máku, která by měla mít menší výnos ale 
kvalitnější semeno co do obsahu požadovaných látek. Nakonec jsem se dozvěděla, že 
už to nebudou opakovat, protože pokusná odrůda měla třikrát nižší výnos než osvěd-
čená růžově kvetoucí.
      Mák setý má krásný latinský název 

Papaver somniferum, což by se da-
lo přeložit jako mák spánkodárný.  
O obsahu alkaloidů v rostlině a mož-
nostech jejich použití i zneužití máme 
všichni povědomí. Mák vlčí (Papaver 
rhoeas) je plevelná rostlina, sušené 
květní plátky se v lidovém léčitelství 
přidávají do čajových směsí k zmírnění 
plicních potíží. Společně s dalšími pla-
nými druhy červeně kvetoucích máků 
se také využívá při šlechtění nových 
ušlechtilých odrůd máků setých. 

Jana Kleinová
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LITERÁRNÍ SOUTĚŽ

Knihovna městyse ve spolupráci se Základní školou Velký Újezd vyhlásila v květnu li-
terární soutěž nejen pro žáky ZŠ, ale pro všechny obyvatele městyse. Žánr ani téma 
nebyly stanovené, každý si mohl vybrat, co mu nejlépe vyhovuje, jestli napíše feje-
ton, pohádku nebo povídku.
Začátkem června začaly přicházet první práce, nakonec bylo přihlášeno celkem třináct 
„spisovatelů“ ve všech věkových kategoriích. 
Dva nejmladší autoři v dětské kategorii byli David Nenutil a Jakub Klička (9 let). Déle 
se zúčastnili: Izabela Tomková (10 let), Jaroslav Klička (11 let), Alex Vystrčil a Valerie 
Švarcová (12 let), Berenika Janotová (13 let) a Jan Balošák (17 let). 
V kategorii dospělých se věk pohyboval od 28 do 75 let a nutno podotknout, že všech 
osm prací vytvořily ženy. Byla to paní Olga Navrátilová, Jana Kleinová, Hana Zlámalo-
vá, Zuzana Svěží a Renata Boyko.
Soutěžní práce posuzovala porota, jejími členy byli: paní Eva Krcháková, Alena Boyko-
vá, Božena Jelenová a pan Arnošt Rybář. Porota rozhodla, že budou oceněni všichni 
autoři, protože každé dílko bylo originální a zajímavé.
Vyhlášení výsledků a předání cen proběhlo 25. června 2023 v prostorách knihovny.
Vítězům v jednotlivých kategoriích byly předány knižní ceny, které věnoval Úřad měs-
tyse a knižní server Databáze knih.
Děkujeme všem účastníkům za jejich nápady a odvahu.
Dnes vám přinášíme první ukázku dílka z dětské kategorie.

O autorce
Literární soutěž Knihovny Velký Újezd – vítěz v jedné z dětských kategorií. Izabela 
Tomková, žákyně 5. A ZŠ Velký Újezd a její literární dílo Pohádka o prádelní šňůře. 
 
Izabelka je velmi optimistická a milá dívka, která vše dělá s lehkostí a velkým nadše-
ním. V její přítomnosti je vám dobře a když se jí zeptáte, co ji baví a zajímá, tak se 
k druhé otázce ani nedostanete. Její zájmy jsou různorodé a je jich víc než dost. Rá-
da čte a nejvíce ji zajímají knihy o dětech, které se pohybují ve světě kouzel. Ke čtení 
ji nestačí jen knihy, které dostává k narozeninám a k Vánocům, ale také navštěvuje 
místní knihovnu. Její láska ke četní je vidět a slyšet na její slovní zásobě a vyjadřová-
ní. K tomu určitě přispívá i to, že doma nepotřebují televizi a celá rodina je muzikálně 
založena. Sama hraje na zobcovou flétnu a na klavír. Je šťastnou členkou skautské 
organizace, ve škole navštěvuje gymnastický oddíl, a navíc trénuje doma na dvo-
ře, kde mají hrazdu a kruhy. Spolu s rodiči a se sourozenci ráda lyžuje, bruslí, plave 
a potápí se v moři. Ráda si vymýšlí příběhy, a proto ji zaujala literární soutěž. Na jejím 
vysvědčení najdete pouze samé jedničky.
 
Myslím, že o téhle talentované slečně ještě uslyšíme.
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POHÁDKY O PRÁDELNÍ ŠŇŮŘE
Prádelní šňůra na návštěvě u babičky a dědečka

Prádelní šňůra byla doma – tedy na svém místě v prádelně. Povídala si se svými sou-
sedy.
Děti byli na návštěvě v Olomouci u babičky a dědečka, rodiče sami někde na výletě. 
Tak si prádelní šňůra povídala se sousedkami - pračkou, sušičkou a žehličkou. Soused 
žehlící prkno jako obvykle mlčel, jen občas řekl: „Jo. Ne. Jistě.“ A tak podobně. Poví-
dali si, co by chtěli prožít.
Když byli v nejlepším, ozvaly se zvuky. Šramocení klíčky, kroky a hlasy. Všichni ztuhli 
a proletělo jim hlavou: „Zloděj!“.
Když se uklidnili, začali přemýšlet, jak zloděje zastavit. Přece jen cítili odpovědnost 
za prázdný dům. Během chvilky vymysleli tento plán. Až se zloděj přiblíží, žehlící prk-
no na něho spadne a bouchne ho do hlavy. Prádelní šňůra ho potom sváže a hodí 
do pračky. Kdyby byli dva, tak toho druhého do sušičky. A žehlička? Ta celému plánu 
velela, a protože má dlouhou šňůru, tak se vydala na výzvědy ke schodišti. Po scho-
dech někdo přešel, žehlička vypustila páru (domluvený varovný signál) a všichni se 
nachystali k akci.
Zloděj vchází do prádelny, žehlící prkno na něho padá, zloděj ztrácí vědomí, prádelní 
šňůra se chystá jej smotat. V tom do prádelny vchází babička. Spráskne ruce. Posta-
ví prkno -  i když si v duchu říká, jak mohlo samo spadnout- a začne křísit dědečka. 
Když se dědeček probudí, zeptá se ho: „Proboha cos tam dělal???“. Dědeček pokrčí 
rameny, vezme prádelní šňůru a jedou do Olomouce.
Když se prádelní šňůra vrátila z Olomouce zpátky domů do své prádelny, má pro 
své nedočkavé sousedky a souseda vysvětlení: babička potřebovala usušit prádlo, 
ale šňůru, kterou měli doma, děti při důležitém vědeckém pokusu úplně rozstříhali 
na cimpr campr. Obchody byly zrovna zavřené, tak se při zpáteční cestě z výletu na 
Helfštýn, stavili v Újezdě pro mě (újezdskou prádelní šňůru). V Olomouci mě pově-
sili na balkón ve 4. patře, přes noc na mě nechali usušit prádlo. Viděla jsem spoustu 
světýlek různých barev a tvarů. V patře nad námi měli oslavu, tak tam hrála hudba 
a cinkaly skleničky.
Jenom dětem vrtalo hlavou, odkud má dědeček tu ooobří bouli.

Na snímku vítězové dět-
ské kategorie. Zprava 
Jaroslav Klička, 
Jakub Klička, 
Valerie Švarcová, 
Izabela Tomková, 
Jan Balošák, 
Alex Vystrčil.



VÝPIS USNESENÍ
ze zápisu 4. zasedání Zastupitelstva městyse Velký Újezd (dále také “ZM VÚ“),

konaného dne 14.6. 2023 v klubovně městyse ve Velkém Újezdě
/volební období 2022 – 2026/

Usnesení č. 1 k bodu č.  2 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje zápis z 3.  zasedání ZM VÚ.
Usnesení č.  2 k bodu č. 3 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí zprávu kontrolního výboru ZM VÚ.
Usnesení č. 3 k bodu č. 4 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí zprávu finančního výboru ZM VÚ.
Usnesení č. 4 k bodu č. 5 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí zprávu výboru pro územní plánování a roz-
voj městyse.
Usnesení č. 5 k bodu č. 6 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje zprávu o činnosti Rady městyse VÚ za období od 
3. zasedání ZM VÚ.
Usnesení č. 6 k bodu č. 7 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje směnu pozemků ve vlastnictví městyse v k.ú. Vel-
ký Újezd parc. č. 836, parc. č. 1641 a parc. č. 1653. Záměr směny byl zveřejněn na úřední desce 
pod poř. č. 16/2023. Náklady spojené se směnou pozemků hradí městys Velký Újezd.
Usnesení č. 7 k bodu č. 8 pozvánky
 Realizaci akce „Doplnění sběru separovaných odpadů v obcích mikroregionu Bystřička – III. 
etapa“
a) Smlouva o společné úhradě nákladů a o výpůjčce
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje Smlouvu o společné úhradě nákladů a o výpůjč-
ce na projekt „Doplnění sběru separovaných odpadů v obcích mikroregionu Bystřička – III. 
etapa, mezi Sdružením obcí mikroregionu Bystřička, IČ 70947040 a městysem Velký Újezd, IČ 
00299677. Městys Velký Újezd se zavazuje, že Sdružení obcí mikroregionu Bystřička uhradí podíl 
na nákladech v celkové částce 220.523,- Kč a současně poskytne bezúročnou výpůjčku ve výši 
661.568,- Kč do doby uhrazení dotace ze strany jejího poskytovatele.
b) Smlouva o výpůjčce movité věci – Sdružení obcí mikroregionu Bystřička a městys Vel-
ký Újezd
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité věci na projekt „Dopl-
nění sběru separovaných odpadů v obcích mikroregionu Bystřička – III. etapa, mezi Sdružením 
obcí mikroregionu Bystřička, IČ 70947040 a Městysem Velký Újezd, IČ 00299677.
c) Smlouva o výpůjčce movité věci – městys Velký Újezd a občané
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje Smlouvu o výpůjčce movité věci na projekt „Dopl-
nění sběru separovaných odpadů v obcích mikroregionu Bystřička – III. etapa, mezi Městysem 
Velký Újezd, IČ 00299677 a občany Velkého Újezdu.
Usnesení č. 8 k bodu č. 9 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje Účetní závěrku městyse Velký Újezd 
k 31. 12. 2022.
Usnesení č. 9 k bodu č. 10 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd souhlasí s celoročním hospodařením městyse Velký Újezd 
za rok 2022, a to bez výhrad dle „Zprávy o výsledku přezkoumání hospodaření městyse Velký 
Újezd za rok 2022.“
Závěr této zprávy: Při přezkoumání hospodaření městyse Velký Újezd za rok 2022 nebyly zjiš-
těny chyby a nedostatky.
Usnesení č. 10 k bodu č. 11 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd
a) Neschvaluje žádost o odkup části pozemku parc. č. 462 k zajištění přístupu k pozemku 
parc. č. 456/1 vše v k.ú. Velký Újezd dle přílohy č. 5 pozvánky.
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b) Neschvaluje žádost o odkup části pozemku parc. č. 461/3 a 462 v k. ú. Velký Újezd 
dle přílohy č. 6 pozvánky.
Usnesení č. 11 k bodu č. 12 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje vydání souhlasného stanoviska s realizací záměru: 
a) Přeložky obslužné nezpevněné komunikace k rybníku Harynka dle přiloženého situač-
ního výkresu a technické zprávy.
b) Přeložky vodovodního řadu souběžně s novou trasou přeložky komunikace.
Usnesení č. 12 k bodu č. 13 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje 
1) Investiční záměr s názvem „Kulturní dům Velký Újezd“. Předmětem investičního zá-
měru je revitalizace území se starou stavební zátěží (brownfieldů) v rámci programu Brownfieldy 
(NPO) realizovaného na základě nařízení vlády č. 2/2023 Sb., a to formou dotace.  Revitalizací 
území se starou stavební zátěží vznikne občanské vybavení.
2) Občanská vybavení, která revitalizací vzniknou, jsou určena převážně pro jiné než 
hospodářské využití, dle podmínek stanovených v nařízení vlády č. 2/2023 Sb., ve znění pozděj-
ších předpisů.
Usnesení č. 13 k bodu č. 14 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí Zprávu o činnosti JSDH za období od 
1. 12. 2022 do 31. 5. 2023.
Usnesení č. 14 k bodu č. 15 pozvánky
 Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje rozpočtové opatření č. 5.

Starosta městyse:  Ing. Josef Jelen 
Ověřovatelé zápisu:  Mgr. Martina Hausnerová    
   Ing. Mgr. Arnošt Rybář 
 

VÝPIS USNESENÍ
ze zápisu 5. zasedání Zastupitelstva městyse Velký Újezd (dále také “ZM VÚ“),

konaného dne 13.9. 2023 v klubovně městyse ve Velkém Újezdě
/volební období 2022 – 2026/

Usnesení č. 1 k bodu č.  2 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje zápis ze 4. zasedání ZM VÚ.
Usnesení č.  2 k bodu č. 3 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí zprávu kontrolního výboru ZM VÚ.
Usnesení č. 3 k bodu č. 4 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí zprávu finančního výboru ZM VÚ.
Usnesení č. 4 k bodu č. 5 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd bere na vědomí zprávu výboru pro územní plánování a roz-
voj městyse.
Usnesení č. 5 k bodu č. 6 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje zprávu o činnosti Rady městyse VÚ za období od 
4. zasedání ZM VÚ.
Usnesení č. 6 k bodu č. 7 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje prodej pozemku ve vlastnictví městyse parc. č. 
1943 v k.ú. Velký Újezd za cenu dle znaleckého posudku č. 3747-97/23. Záměr prodeje byl 
zveřejněn na úřední desce pod poř. č. 17/2023. Náklady spojené s prodejem pozemku hradí 
kupující.
Usnesení č. 7 k bodu č. 8 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje úplatný převod id. ½ pozemku parc. č. 1492/1, 
zastavěná plocha a nádvoří, v k. ú. Velký Újezd, z vlastnictví ČR – ÚZSVM do vlastnictví městysu 
Velký Újezd za kupní cenu ve výši 30.000 Kč.
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Usnesení č. 8 k bodu č. 9 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd pověřuje radu městyse organizací výběrového řízení na zpra-
covatele územního plánu.
Usnesení č. 9 k bodu č. 10 pozvánky
Zastupitelstvo městyse Velký Újezd schvaluje finanční dar z rozpočtu městyse Velký Újezd ve 
výši 40.000,- Kč pro Římskokatolickou farnost Velký Újezd u Olomouce na restaurování vitráží 
kostela sv. Jakuba St. ve Velkém Újezdě.

Starosta městyse:  Ing. Josef Jelen 
Ověřovatelé zápisu:  Ing. Mgr. Arnošt Rybář
   Mgr. Jaroslava Krbečková    


